temporal mínimo de 18 (dezoito) meses prevista nos artigos 5º-C e 5º-D da Lei 
6.019/1974. 

Cláusula Quinta - Piso Salarial 
A Empresa terá como piso salarial para os empregados que vierem a ser admitidos 
durante a vigência deste Acordo Coletivo o valor de R$ 2.445,10 (dois mil quatrocentos 
e quarenta e cinco reais e dez centavos) a partir de 01/10/2025, salvo as exceções 
previstas no presente Acordo Coletivo. 

Cláusula Sexta – Revisão Salarial 
A Empresa procederá o reajuste salarial a partir de 1º de outubro de 2025 no percentual 
correspondente ao índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurado pelo

[...]

Parágrafo Único - A gratificação de substituição corresponderá no acréscimo de 
12% (doze porcento) ao salário base do substituto. 

Cláusula Décima Quinta - Adicional de Insalubridade 
Fica estabelecido como base de cálculo do Adicional de Insalubridade, para aquelas 
ocupações que dão direito à sua percepção, o valor de R$ 1.703,67 (um mil, setecentos 
e três reais e sessenta e sete centavos), retroativo a 01/10/2025. Caso haja legislação 
posterior regulando a matéria, as partes se comprometem a renegociar essas bases, 
assim que publicada. Caso o valor do salário-mínimo seja reajustado para valor superior

[...]

Parágrafo Primeiro - O benefício concedido nesta cláusula fica estendido para 
empregados legalmente separados, com guarda legal dos filhos, quando e 
enquanto a detiverem. 

Parágrafo Segundo - Fica estabelecido, a partir da vigência deste Acordo em 
01/10/2025, o valor de R$ 596,83 (quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e 
três centavos).  

Parágrafo Terceiro - A concessão do benefício de que trata esta cláusula vincula-
se a observância dos critérios de participação dos empregados e procedimentos 
estabelecidos no Padrão Empresarial PE-SGS-0011.

[...]

(TEA), com até 12 anos de idade e com nível de suporte 2 ou 3. 

Cláusula Trigésima Segunda - Auxílio Nascimento 
A Empresa pagará ao pai/mãe, empregado, por ocasião do nascimento de filho e no mês 
subsequente à apresentação da Certidão de Nascimento, o valor único de R$ 571,66 
(quinhentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos). 

Parágrafo Único – Este benefício é extensivo aos empregados adotantes. 

Cláusula Trigésima Terceira - Assistência ao Empregado Adotante 
A Empresa colocará à disposição dos empregados adotantes, através do Departamento

[...]

Técnica), os estudantes com deficiência, em formação no curso técnico do SENAI ou 
outra instituição reconhecida pelo MEC nas turmas constituídas pela Empresa. 

Parágrafo Único – Durante a vigência do curso, que deverá ser o mesmo do 
contrato, o valor do salário será de R$ 1.393,22 (um mil, trezentos e noventa e 
três reais e vinte e dois centavos). Após a conclusão do curso e ao final do contrato 
por prazo determinado os estudantes aprovados e considerados aptos para o 
exercício da função passarão por processo seletivo da empresa e, se aprovados 
em todas as etapas, poderão ser contratados por prazo indeterminado e passarão